



POLONAIS – SUJET (évaluation, tronc commun)

**ÉVALUATION (3^e trimestre de première)
Compréhension de l'écrit et expression écrite**

L'ensemble du sujet porte sur l'**axe 6** du programme : **Innovations scientifiques et responsabilité**

Il s'organise en deux parties :

- 1- **Compréhension de l'écrit (10 points)**
- 2- **Expression écrite (10 points)**

Vous disposez tout d'abord de **cinq minutes** pour prendre connaissance de **l'intégralité** du dossier.
Vous organiserez votre temps (1h30) comme vous le souhaitez pour **rendre compte en polonais** du document écrit (partie 1) et pour **traiter en polonais le sujet d'expression écrite** (partie 2).

1. Compréhension de l'écrit (10 points)

Titre des documents : Tekst A: Smog w Polsce. "Rządźmy" w UE pod względem najgorszej jakości powietrza. Najnowsze raporty
 Tekst B: Smog dusił Warszawę. Niczego nie było widać

Vous rédigerez le compte rendu des documents en polonais.

Modèle CCYC : ©DNE																				
Nom de famille (naissance) : <i>(Suivi s'il y a lieu, du nom d'usage)</i>																				
Prénom(s) :																				
N° candidat :											N° d'inscription :									
 Liberté • Égalité • Fraternité RÉPUBLIQUE FRANÇAISE	(Les numéros figurent sur la convocation.)																			
Né(e) le :			/			/														

1.1

Tekst A

Smog w Polsce. "Rządźmy" w UE pod względem najgorszej jakości powietrza. Najnowsze raporty

Dane na temat stężenia¹ szkodliwych pyłków są zatrważające. - Polska jest czarnym punktem na mapie Europy jeśli chodzi o zanieczyszczenia powietrza - powiedział prezes NIK² prezentując raport nt.³ smogu. Najwyższa Izba Kontroli przygotowała raport na temat ochrony powietrza przed zanieczyszczeniami w Polsce. Okazuje się, że jesteśmy w czołówce krajów Unii Europejskiej pod względem smogu. Maksymalne średnioroczne stężenia pyłów zawieszonych były niemal dwukrotnie wyższe niż dopuszczalne. W pierwszej 100 europejskich miast, aż 45 jest z Polski.

NIK wyjaśnia, że działania ministerstw, ale także samorządów wojewódzkich i gminnych, są niewystarczające.

Polska jest jednym z krajów UE z najgorszą jakością powietrza. Spośród 28 krajów UE najczęstsze przekroczenia stężeń dobowych PM10 występowały w Bułgarii i w Polsce. Według WHO i Europejskiej Agencji Środowiska zanieczyszczone powietrze powoduje na świecie ok. 7 milionów przedwczesnych zgonów rocznie. W samej tylko Polsce z powodu zanieczyszczenia powietrza PM2,5 rocznie umiera ok. 46 tys. osób, czyli mniej więcej tyle, ile wynosi liczba mieszkańców Kołobrzegu.

22 lutego 2018 r. Trybunał Sprawiedliwości UE stwierdził, że Polska naruszyła unijne prawo w dziedzinie jakości powietrza, a dopuszczalne stężenia PM10 były przekraczane w sposób ciągły. Może to skutkować nałożeniem na Polskę znacznych kar finansowych.

Źródło: Wirtualna Polska, Orszulak T., 11/09/2018

Tekst B

Smog dusił Warszawę. Niczego nie było widać

"Stan powietrza zły" – taki komunikat zobaczyli w sobotę mieszkańcy Warszawy. Na zdjęciu, które przesłał nam czytelnik, nie widać niczego. "Uważajcie na siebie!" –

¹ stężenie - concentration

² NIK - Najwyższa Izba Kontroli

³ nt.- na temat



apelowało po południu Miasto Jest Nasze⁴.

Smog robi swoje w stolicy od rana. Wskaźniki zawieszonoego pyłu są czerwone i wygląda na to, że mieszkańcy nie do końca zdają sobie z tego sprawę. Patrząc w niebo mogli myśleć: Ot, zwykła mgła. Tymczasem winne sytuacji jest zupełnie coś innego.

Jak podała oddolna organizacja Miasto Jest Nasze, najgorzej jest w dzielnicach centralnych. "Pogoda nie zachęca do spacerów, ale i tak odradzamy wychodzenie na dwór z małymi dziećmi" – ostrzegają. Osoby starsze i kobiety w ciąży również są zagrożone.

"Miasto Stołeczne Warszawa zacznie informować mieszkańców?" – pytają aktywiści. Włodarze⁵ reagują na smog darmową komunikację miejską. Jest jeden warunek: poziom smogu musi przekroczyć 100 µg/m³.

Źródło: Wirtualna Polska, Błaszkiwicz K., 27/01/2018

2. Expression écrite (10 points)

Vous traiterez **en polonais**, et en **100 mots** minimum, l'**un** des deux sujets au choix :

Sujet A :

Czy Twoim zdaniem ochrona środowiska jest ważna? W jaki sposób każdy z nas może na co dzień chronić środowisko?

OU

⁴ Miasto Jest Nasze – association des habitants de Varsovie

⁵ włodarze – władze

Modèle CCYC : ©DNE

Nom de famille (naissance) :


(Suivi s'il y a lieu, du nom d'usage)

Prénom(s) :

N° candidat : N° d'inscription :

(Les numéros figurent sur la convocation.)

Né(e) le : / /

 Liberté • Égalité • Fraternité
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

1.1

Sujet B :

Opisz poniższe zdjęcie i zaproponuj rozwiązania, które pomogą chronić mieszkańców przed zanieczyszczeniem powietrza.



Źródło: Agencja « Gazeta », fot. Jakub Orzechowski